

公司代码：603176

公司简称：汇通集团

债券代码：113665

债券简称：汇通转债

汇通建设集团股份有限公司

2024 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1、 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）网站仔细阅读年度报告全文。
- 2、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3、 公司全体董事出席董事会会议。
- 4、 容诚会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5、 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司拟向全体股东每股派发现金红利0.023元（含税）。截至2025年3月31日，公司总股本474,321,207股，以此计算合计拟派发现金红利10,909,387.76元（含税）。本年度以现金为对价，采用集中竞价方式已实施的股份回购金额13,362,172.00元，现金分红和回购金额合计24,271,559.76元，占本年度归属于上市公司股东净利润的比例34.95%。

如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间公司总股本发生变动的，公司拟维持每股分配比例不变，相应调整分配总额。如后续总股本发生变化，将另行公告具体调整情况。本次利润分配方案尚须提交公司2024年年度股东大会审议。

第二节 公司基本情况

1、 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	汇通集团	603176	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	吴玥明	王治云
联系地址	高碑店市世纪东路 69 号	高碑店市世纪东路 69 号

电话	0312—5595218	0312—5595218
传真	0312—5595218	0312—5595218
电子信箱	htjsdshbgs@htlq.com.cn	htjsdshbgs@htlq.com.cn

2、 报告期公司主要业务简介

公司业务所属行业为“E 建筑业”门类下的“E48 土木工程建筑业”，行业行政主管部门为住建部及地方各级建设主管部门，同时公司公路工程施工业务还受交通运输部和地方各级交通主管部门的行业监管，此外，中国建筑业协会、中国公路建设行业协会等行业协会对行业内企业实施行业自律管理。行业的监督管理采用法律约束、行政管理和行业自律相结合的模式。

2024 年，是实现“十四五”规划目标任务的关键一年，全国建筑业坚持稳中求进工作总基调，稳增长、惠民生、防风险、促转型，在“稳”上态势向好、在“进”上步伐加快、在“立”上实现突破，推动建筑业高质量发展取得新的进展。

根据中国建筑业协会统计，全国建筑业企业（指具有资质等级的总承包和专业承包建筑业企业，不含劳务分包建筑业企业，下同）完成建筑业总产值 326,501.11 亿元，同比增长 3.85%；完成竣工产值 135,238.80 亿元，同比降低 1.65%；签订合同总额 727,219.17 亿元，同比下降 0.22%，其中新签合同额 337,500.52 亿元，同比下降 5.29%；房屋建筑施工面积 136.83 亿平方米，同比减少 10.62%；房屋建筑竣工面积 34.37 亿平方米，同比减少 12.63%；实现利润 7,513.00 亿元，按可比口径计算，比上年下降 9.8%。截至 2024 年底，全国有施工活动的建筑业企业 168,011 个，同比增长 5.57%；直接从事生产经营活动的平均人数 5,962.07 万人，同比减少 12.26%；按建筑业总产值计算的劳动生产率为 547,630 元/人，同比提高 15.15%。

建筑业作为国民经济的支柱产业之一，在推动经济发展、改善人民生活等方面发挥着重要作用。在发展方面，深化建筑业改革，推进建筑业工业化、数字化、绿色化转型升级是未来建筑业发展的主要趋势。目前，我国建筑业正进入以数字化推动全面转型、以绿色化实现可持续发展的创新发展新时代。

公司的主营业务为公路、市政、房屋建筑工程施工及相关建筑材料销售、勘察设计、试验检测等。具体情况如下：

（一）工程施工业务

工程施工业务是公司核心及传统业务领域。公司具有公路工程施工总承包特级资质、市政公用工程施工总承包壹级资质、建筑工程施工总承包贰级、水利水电工程施工总承包叁级、机电工程施工总承包叁级等多项综合资质及多项专业资质。经过多年发展，公司工程施工业务已覆盖包

括高速公路、市政道路、生态治理、雨污分流管网改造、污水处理等多种基础设施建设工程，并在相关行业积累了丰富的项目经验。公司先后承建了多个交通建设领域、市政基础建设领域、建筑工程领域的工程施工业务。

（二）建筑材料销售业务

建筑材料销售业务主要包含各类建筑半成品材料的生产销售业务和建筑材料贸易业务，建筑半成品材料的生产销售为预拌混凝土，包括沥青混凝土、水泥混凝土、水泥稳定碎石，公司根据工程项目需要，自建拌合站，为公司承接的工程项目提供建筑材料，公司既有拌合站主要位于高碑店市，地处北京、天津、保定三角腹地，紧邻雄安新区，具有天然的区位优势，近年来雄安新区已进入大规模建设阶段，百余个重点工程在雄安开工建设，雄安新区及周边地区对建筑材料采购需求旺盛，公司在满足自身需求的前提下，利用自有拌合站资源和紧邻雄安新区的区位优势，对外销售加工后的预拌混凝土建筑材料。此外，公司出于公司内部材料管理和成本管控的考虑设立诚意达商贸从事材料销售业务，2019 年以前主要为自身承接的项目提供相应材料，随着公司采购规模的增加、品牌的积累、与供应商合作关系的提升，逐步开展对外材料销售业务。2021 年 3 月，公司子公司汇通公路入围雄安新区建设指挥部大宗建材集采服务平台预拌混凝土企业目录，该目录系为保障雄安新区工程建设预拌混凝土供应而设置，对于雄安新区政府投资项目，所有关于预拌混凝土的新采购需求应按集采目录确定预拌混凝土供应企业，并鼓励社会投资项目按集采目录确定预拌混凝土供应企业。

（三）公路勘察设计及试验检测业务

1、勘察设计

工程勘察是指用专业技术、设备对施工地域一定范围内的地形、地貌、地势，地质成因及构成，岩土性质及状况，水文情况等进行揭示、探明的工作。工程设计是指根据建设工程的要求，对建设工程所需的技术、经济、资源、环境等条件进行综合分析、论证，编制建设工程设计文件的活动。公司通过对公路工程提供勘察、规划研究、初步设计服务，并出具初步或详细勘察报告、可行性研究报告、咨询报告、初步设计文件、施工图纸和工程造价表等报告以取得相应收入。

2、试验检测

试验检测业务分为工程所用材料、构件、工程制品的试验检测以及整体工程的质量和技术指标的试验检测。公司可提供工程材料鉴证检验、公路路基、路面、桥涵等工程的现场专项检验项目以及路桥工程整体检测服务。具体可为交通工程领域项目业主、各级质量监督管理部门或社会各单位委托的原材料检测、施工过程监测监控、中间质量督查、交竣工验收质量检测评定等试验

检测工作，并出具试验检测报告，收取相应的试验检测及评价费用。

3、 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2024年	2023年	本年比上年 增减(%)	2022年
总资产	5,855,368,502.16	5,450,401,451.98	7.43	5,347,418,171.13
归属于上市公司股东的净资产	1,168,236,179.04	1,102,952,773.34	5.92	1,072,976,126.72
营业收入	3,457,692,617.32	2,776,473,586.06	24.54	2,661,973,796.13
归属于上市公司股东的净利润	69,445,779.60	59,807,752.32	16.12	73,883,803.95
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	65,170,170.55	59,886,807.92	8.82	70,698,938.96
经营活动产生的现金流量净额	70,981,775.39	203,128,132.23	-65.06	217,712,721.10
加权平均净资产收益率(%)	6.09	5.48	增加0.61个百分点	7.50
基本每股收益(元/股)	0.15	0.13	15.38	0.16
稀释每股收益(元/股)	0.15	0.13	15.38	0.16

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	321,032,995.20	1,227,913,052.39	891,463,175.55	1,017,283,394.18
归属于上市公司股东的净利润	-40,098,114.33	78,422,996.39	29,513,431.58	1,607,465.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-40,095,200.10	75,454,654.94	29,562,757.39	247,958.32
经营活动产生的现金流量净额	-81,221,321.70	81,539,152.23	53,870,744.66	16,793,200.20

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

☐适用 ☒不适用

4、 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）					22,659		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					20,615		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称 （全称）	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 （%）	持有 有限 售条 件的 股份 数量	质押、标记或冻结情 况		股东 性质
					股份 状态	数量	
张忠强	0	106,716,666	22.87	0	质押	49,509,150	境内 自然 人
张忠山	0	106,716,666	22.87	0	质押	49,509,150	境内 自然 人
张籍文	0	31,666,667	6.79	0	质押	14,691,143	境内 自然 人
张中奎	0	25,333,333	5.43	0	质押	11,752,914	境内 自然 人
保定恒广基业企业管 理中心（有限合伙）	0	15,833,334	3.39	0	无	0	其他
张馨文	0	15,200,000	3.26	0	无	0	境内 自然 人
张磊	0	15,200,000	3.26	0	无	0	境内 自然 人
上海厚义达远企业管 理中心（有限合伙）	-3,847,000	7,678,034	1.65	0	无	0	其他
上海义厚德广企业管	-3,842,907	7,658,093	1.64	0	无	0	其他

理中心（有限合伙）							
上海仁山智海企业管理中心（有限合伙）	-2,310,000	4,596,600	0.98	0	无	0	其他
上述股东关联关系或一致行动的说明	大股东中，张忠强、张忠山、张籍文、张中奎、张馨文、张磊为一致行动人，保定恒广基业企业管理中心（有限合伙）系张忠强、张忠山家族的持股平台，构成关联关系。除上述情况外，公司未知其他股东之间、其他股东与前十名股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系；公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

☒ 适用 ☐ 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

☒ 适用 ☐ 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

☐ 适用 ☒ 不适用

5、公司债券情况

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

1、 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

报告期内，公司实现营业收入 345,769.26 万元，同比增长 24.54%；实现归属于上市公司股东的净利润 6,944.58 万元，同比增长 16.12%，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 6,517.02 万元，同比增长 8.82%。报告期末，公司资产总额为 585,536.85 万元，较上年同期增长 7.43%。报告期内公司新增建造合同订单金额 234,716.06 万元，截至报告期末，公司在手订单合同金额 956,177.67 万元，其中，尚未施工待确认收入金额 255,402.01 万元，在手订单较为充足，能有力保证公司可持续发展。

2、 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

☐ 适用 ☒ 不适用